penitus informandam, conuenire iuberet. Id quod ab reliquis omnibus legislatoribus praetermissum videmus.

18. Quare plerique mortaliū a vita suarū ex legum praeceptis insituenda tantum absunt, vt in suuina fere illarū ignoratione veretur, atque vbi peccauerint, eas tum demum abs se violatas, ex aliis intelligent. Quā ignorantiam suam quoque et principes eorum magistratus confitentur, dum eos rerum administrationi praeceſſe potissimum, ac sibi assidere volunt, qui praecipuam quādam legum peritiam p̄f se ferant. At ex nostris, quemcunq; de legum nostrarū capitib; interroges, vniuersas facilius, quam suū ipse nomen, edifferet, quippe quas iam vsque ab ea, qua primum aliquid sentire coepimus, aetate, haustas, mentibus deinceps inustas quodammodo impressasque teneamus. Ita, et rari admodum sunt, qui eas violent, et qui violatit, nulla proſus ei deprecandae poenae ratio ſuperest.

19. Atque hic admirabilis inter nos animorum conſeffionis fons est praecipuus. Nam et idem omnes de Deo ſentire, et nullo vitae morumque diſſidio laborare, id vero pulcherrimam ac iucundissimam hominibus animorum ſtudiorumque coniunctionem afferre ſolet. Enimvero, ſoli omnino ſumus, apud quos neque diſcrepantes vñquā de Deo ſententias audies, quod apud alios frequentiſſimum eſt: (nec enim vulgaris tantum ac plebeius quilibet, prout peculiariſ animi ſeſſus impulerit, de Deo loquitur: ſed hoc temeritatis vitium ad nonnullos etiam Philosophos permanauit, quorum alii omnem Dei naturam funditus exterminare conati ſunt, alii eundem omni hominum cura prouidentiaque ſpoliarunt:) nec ullum in vita rationib; diſſidium videbis. Immo vero, cum ſuimma quaedam apud nos omnium ſit operum functionumque communio, tum vox ſimiliter eadem, et cum ipsa lege de Deo conſentiens, quae omnia diuini oculi ſapientia regi profitetur. Quinetiam quod ad vitae instituta ſpectat, ex iſis quoque mulierculis ac mancipiis intelliges, nihil non ex aeteris ad vnum religionis ſuem eſſe referendum.

κ'. Οθεν δὴ καὶ τὸ προφερόμενον ἡμῖν ὑπὸ τινῶν
ζυγλημα, τὸ δὴ μὴ καινῶν σύρετας ἔργων, ἢ λόγω
ἄνδρας παραχθῖν, ἐντεῦθεν συμβέβηκεν. οἱ μὲν γὰρ
ἄλλοι τὸ μηδενὶ τὸν πατρίων ἐμμένεν, καλὸν εἶνα
νομίζοσι, καὶ τοῖς μάλιστα τολμῶσι· ταῦτα παραβά-
νεν σοφίας δεινότητα μαρτυροῦσιν. ἡμεῖς δὲ τὸν αὐτὸν
μίαν εἶνα καὶ Φρόνησιν καὶ αἰετὴν ὑπειλήφαμεν, τὸ
μηδὲν ὅλως ὑπεναντίον μήτε πρᾶξαί μήτε διανοθῆνα
τοῖς ἐξ ἀρχῆς νομοθετηθεῖσιν. ὅπερ εἰκότως ἂν εἴ-
τει μηδέριον τῷ καλλιστα τεθῆναι τὸν νόμον. τὰ γὰρ μὲ-
ν τῶν ἔχοντα τὸν τρόπον, αἱ πεῖραι δούμενα διορθώ-
σις εἰλέγγονται.

κά. Ήμῖν δὲ τοῖς πειθεῖσιν ἐξ ἀρχῆς τεθῆναι τὸν
νόμον κατὰ Θεῶν βάλησιν, ύδ' εὐσέβες ἥν ἔτι τῷτο
μὴ Φυλάττεν. τέ γὰρ αὐτῷ τις ἀν μετακινήσειν, ἢ
τί καλλιου ἐξεύροι, ἢ τί παρ' ὑπέρεων ὡς ἀμενος ἐξ
ενέγκοι; ἀρά γε τὴν ὅλην κατάσασιν τῷ πολιτεύμα-
τος; καὶ τίς ἢ καλλίων ἢ δικαιοτέρου γένοιτο, τῆς
Θεὸν μὲν πήγεμόνα τῶν ὅλων πήγειθα πεποιημένης, τοῖς
ἰεροῦσι δὲ κοινῇ μὲν τὰ μέγιστα διοικεῖν ἐπιτρεπτάσκει,
τῷ δὲ πάντων ἀρχιερεῦ πάλιν αὖ πεπιευκυίας τὴν τῶν
ἄλλων ιερέων πήγεμονται. θεὶς ἡ κατὰ πλάτον, ύδε τι.
σιν ἄλλαις πρέψοντας αὐτομάτοις πλεονεξίαις, πρῶ-
τον εὐθὺς ὁ νομοθέτης ἐπὶ τὴν τιμὴν ἔταξεν· ἀλλ'
ὅσδε τῶν μετ' αὐτῷ πειθοὶ τε καὶ σωφροσύνῃ τῶν ἄλ-
λων διέφερον, τύτοις τὴν περὶ τὸν Θεὸν μάλιστα θε-
ραπείαν ἐνεχείρισαν. τύτοις δ' ἥν καὶ τῷ νόμῳ καὶ
τῶν ἄλλων ἐπιτηδευμάτων ἀκριβῆς ἐπιμέλεια· καὶ γὰρ
ἐπόπται πάντων καὶ δικασταὶ τῶν ἀνθρώπων βητταμένων, καὶ
κολασταὶ τῶν κατεγγωνωμένων οἱ ιερεῖς ἐτάχθησαν.

κβ'. Τίς ἀν ἐν ἀρχῇ γένοιτο ταῦτα ὄσιωτέρα;
τίς δὲ Θεῶ τιμὴ μᾶλλον ἀρμόζοσι; παντες μὲν τῷ
πλήθες κατεσκευασμέναι πρέστε τὴν εὐσέβειαν, ἐξαίρε-
τον δὲ τὴν ἐπιμέλειαν τῶν ιερέων πεπιευμένων, ἕσπερ

20. Atque hinc profectum illud est, quod a nonnullis probro nobis et criminis vertitur, neminem ex nobis vilium aut nouae orationis, aut operis noui auctorem prodisse. Nam caeteri quidem, in nulla patriarcharum consuetudinum acquiescere, praeclarum quiddam ac laude dignum arbitrantur, eosque potissimum, qui aliquid earum labefactare conantur, a singulari prudentiae vi solertiaque commendant. Nos contra unam hanc et prudentiam et virtutem esse statuimus, nihil omnino, quod cum legibus ante sanctis quoquo modo pugnet, aut inuehere aut imoliri. Quod sane argumento certissimo est, optime conditam hanc fuisse legem. Quae enim secus iustitia sunt, ea correctione indigere, experientia comprobatur.

21. At nos, qui hanc primam legem ex diuinae voluntatis arbitrio latam fuisse credimus, eam deinceps violare sine impietate non possumus. Et vero, quid tandem aut ex ea mutare quis possit, aut excogitare melius, aut ab aliis conuenientius mutuari? Nam forte genus ipsius Reipublicae totum immutabit? At quodnam, obsecro, possit eo vel melius vel aequius institui, quod Deum quidem rerum vniuersarum moderatorem constituit; sacerdotes vero ita publicae maximorum negotiorum administrationi praeficiat, ut illis ipsis sacerdotibus summum omnium pontificem praecesse velit? Adde, quod eosdem ab ipso iam initio legislator, non pro census magnitudine, aut aliarum eiusmodi rerum, quam fortuna peperit, copia, in tanto honoris gradu collocari voluerit, sed iis duntaxat, qui secum aliis partim orationis vi, partim etiam aequitate morum anteirent, diuini cultus ritus commiserit. Id quod ad accuratam et legis, et reliquorum institutorum conseruationem, maxime pertinebat: cum et summi omnium quaesidores, et controversiarum iudices, et daminatorum punidores constituti sacerdotes essent.

22. Quodnam igitur imperii genus hoc sanctius esse queat? aut qui Deo cultus conuenientior exhiberi? ubi non multitudo tantum vniuersa ad pietatem studiosissime informetur, sed etiam et insignis quaedam a sacerdotibus

δὲ τελετῆς τίνος τῆς δῆλης πολιτίας εἰκονομεμένης; ἡ γῆρας ὀλίγων ἡμερῶν αἱρθιὸν ἐπιτηδεύοντες ἀλλόφυλα Φυλάττειν ἢ δύνανται, μυστέρια καὶ τελετὰς ὄνομάζουσες. ταῦτα μετὰ πολλῆς ἥδονῆς καὶ γνώμης ἀμεταπέντε Φυλάττομεν ἡμεῖς διὰ τὴν παντὸς αἰῶνος. τίκις ἣν εἰσιν αἱ περόρρηστες καὶ ἀπαγορεύστες; ἀπλαῖ τε καὶ γνώμοιοι. πρώτη δὲ ἡγεῖται περὶ Θεῶν, λέγυσα, ὁ Θεὸς ἔχει τὰ πάντα παντελῆς καὶ μακάριος, αὐτὸς ἔχει τὰ πάσιν αὐτάρκης, ἀρχὴ, καὶ μέσος, καὶ τελος πάντων· ὅτος ἔργοις μὲν καὶ χάρισιν ἐναργῆς, καὶ παντὸς ἀτινοστὸν Φανερώτερος, μορφὴν τε καὶ μηδέδος ἡμῖν ἀΦανέστατος· πᾶσα μὲν γὰρ ὅλη πρὸς αὐτὸν τὴν τάττην, καὶ ἡ πολυτελῆς, ἀτιμος, πάσα δὲ τέχνη πρὸς μιμήσεως ἐπίνοιαν ἀτεχνος. ὅδεν δημοιον ὃτι ἰδομεν, ὃτι ἐπινοῦμεν, ὃτι εἰκάζειν ἔσιν ὅσιον. ἔργα Βλέπομεν αὐτῷ, Φῶς, θρανὸν, γῆν, ἥλιον καὶ σελήνην, ὕδατα, ζώαντα γενέσεις, καρκῶν αναδόσεις. ταῦτα ὁ Θεὸς ἐποίησεν ἢ χερσὶν, ἢ πόνοις, ὅδέ τινα συνεργασταμένων ἐπιδεηθείς· ἀλλ' αὐτῷ καλὸς Θελήσατος, καλῶς ἡν δύνας γεγονότα· τάτῳ δέ πάντας αἰσλαθτεῖν, καὶ Θεραπεύειν αὐτὸν ἀσκήτας ἀρετὴν· τρόπος γὰρ Θεῶν Θεραπείας ὅτος ὀσιώτατος.

καὶ. Εἰς ναὸς ἑνὸς Θεῶν. Φίλον γὰρ αἱ ταῖτι τὸ δημοιον. κοινὸς ἀπάντων, κοινὸς Θεῶν ἀπάντων. τάτου Θεραπεύσοι μὲν διὰ παντὸς οἱ ιερεῖς, ἡγεῖται δὲ τάτων ὁ πρῶτος αἱ ταῖτι κατὰ γένος. ὅτος μετὰ τῶν συντέσσαν Θύσει τῷ Θεῷ, Φυλάξῃ τὰς νόμους, δικάσει περὶ τῶν αἱμοφισθηταμένων, κολάσει τὰς ἐλεγχθέντας ἐπ' αἰδίνων. ὁ δέ γε τάτῳ μὴ πενθόμενος, ύφεξει δίκην ᾧς εἰς τὸν Θεον αὐτὸν ἀστεβῶν. Θύσειν τὰς Θυσίας, ὃν εἰς πλήρωσιν ἔσαιτῶν καὶ μέθην. αἴβλητα γὰρ τῷ Θεῷ τάδε, καὶ πρόφασις ἣν ὑβρεως γένοιτο καὶ πολυτελής· ἀλλὰ σώφρονες, εὐτάκτες, εὐταλεῖς, ὅπως

in rerum administratione diligentia exigatur, et solennem
sacri alicuius festi religionem tota reip. ratio imitetur? Nam
quae alienigenae paucis aliquot diebus mysteria, ut appellant,
stataisque ceremonias custodire non possunt, ea nos
perpetuo cum suauissime, tum etiam constantissime retine-
mus. Quenam vero, et cuiusmodi nostra illa vel edicta
sunt, vel interdicta? Simplicia prorsus et illustria. Princeps
quidem et caput omnium illud est, quod ita de Deo statuit:
Deum uniuersa complecti; perfectissimum illum esse atque
beatissimum; sibi ipsi ac caeteris omnibus satis unum esse,
principium, medium, finemque cunctorum: eundem ut
operibus ac beneficiis conspicuum, immo rerum omnium
longe nobilissimum, ita cum natura, tum etiam magnitudi-
ne obscurissimum: materiam omnem, ut genere ipso pre-
ciosissima, vilem, si ad eius imaginem exigatur, futuram:
artem etiam omnem, si ad illius imitationem adspiret, inertem
iacere: nihil eius simile nec videri, nec cogitari posse.
Huius tamen opera sub adspectum cadere, lumen, coelum,
terrā, solem, lunam, aquas, animantium procreationes,
fructuumque prouentus: haec autem a Deo, non manibus,
non labore ullo, non precaria cuiusquam opera, sed uno
voluntatis suae nutu perfecta continuo, proque eo, ac statuerat,
bonitatem fortita esse. Ad illum omnes adhae-
rescere, unum virtutis exercitio colere oportere, quod ea
cultus divini ratio sanctissima sit.